Münasebet ilmi de;

i'caz, belâgat, maâni ve beyân ilimlerine büyük ölçüde dayan-
dığı için, gelişmesini haklı olarak, bu ilimlerin gelişmesine bı-
rakmıştır.

Kaynakların belirttiğine göre âyetler arasındaki münasebet-
ten ilk söz eden. Ebû Bekri'n-Nisâbüri (v. 324/936) olmuştur (5).
Kendisine; şu âyet, şu âyetle birlikte niçin geldi, bu sûrenin şu
sûre akabinde gelmesindeki hikmet nedir? gibi sorular sorul-
muştur. Verdiği cevaplar, çevresindekilerin münasebet ilmini
bilmemelerinden hoş karşılanmamış, hatta tenkit edilmiştir.

Fakat ilgi göstereni bulamadık, halkın
yanlış değerlendirmesi ile karşı karşıya kaldık. Bunun üzerine
telifi bırakıp, ne'iceyi Allâh'a havale ettik.»

Ayetler arasındaki münasebet, Kur'ân'daki i'caz ve belâgatı
**Keşşâf** adlı tefsirinde büyük bir ustalıklı işleyen Zemahşeri (v.
538/1143) tarafından gösterilmeğe çalışılmış, bazı âyetlerin tefsiri-
nde münasebete yer vererek, görüşlerini bildirmiştir (7).

Ayet ve sûreler arasındaki münasebetin tefsirde yer alışı
ve önceliklere nazaran daha geniş biçimde işlenişi **Mefâtihu'l-
Gayb** adlı eserinde, Fahrüddin Râzi (v. 606/1209) ile başlamış-
tır (8). Bundan sonra, Harallî adıyla tanınan Ebû'l-Hasen Ali
b. Ahmed (v. 638/1240) ve Muhammed b. Abdullah el-Mursî

(5) el-Burhân fi'Ulûmi'l-Kur'ân, I, 36; el-İtkân fi'Ulûmi'l-Kur'ân, II, 108,
Mebâhis fi Ulûmi'l-Kur'ân, 151.

(6) Suyûti, a.g.e., a.y.

(7) Subhi Sâlih, Mebâhis fi Ulûmi'l-Kur'ân, 154 - 55.

(8) Suyûti, el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân, II, 108 de: Münasebet ilmi, şere-
refli bir ilimdir.

(v. 655/1247) gibi Endelus âlimleri tefsirlerinde âyet ve sûreler arasındaki münasebete daha çok yer vermişler. Kendisinden sonraki eserlere kaynak olacak bilgiler sunmuşlardır. Bu arada İbnu Ebi'l-İsba' (v. 654/1256) **Bedî'u'l-Kur'ân**'ında, İbnu Nakib (v. 698/1298) de Tefsir'inde, aynı konuya temas etmişlerdir.

Münasebetu'l-Kur'ân konusunda ilk müstakil eser, Endelus ulemasından Ebû Ca'fer b. Zubeyr'in (v. 708/1309) yazdığı el-**Burhân fi Tertibi Suveri'l-Kur'ân** olmuştur. Eser henüz yazma halindedir, sûreler arasındaki münasebeti göstermeye çalışır (9).

Ayet ve sûreler arasındaki münasebeti geniş biçimde ele alan, tefsirinde bu konuyu kendinden önceki ve sonraki müfessirlere nazaran daha ciddi ve titizlikle işleyen müfessir, Burhanuddin Bikâ'î'dir. (10) (v. 885/1480). Müfessir, **Nazmu'd-Durer fi Tenâsubi'l-Âyi ve's-Suver** adındaki eserini yazarken, yapılan tenkitler üzerine çalışmasını bırakır, âyet ve sûreler arasında münasebeti göstermedeki haklılığını isbatlamak için **Mesâ'idu'n-Nazar li'l-İşrâfi 'alâ Makâsıd's-Suver** adındaki eserini kaleme alır.

Nazmu'd-Durer adlı tefsirini tamamladıktan sonra, tefsirin bir nevi kısaltılmış şekli olan, daha ziyade münasebet üzerinde duran **Delâletu'l-Burhâni'l-Kavim'alâ Tenâsubi'l-Kurâni'l-Azîm** adlı hacimli eserini tamamlar. Kılıç Ali Paşa kitaplığı 77 numarada kayıtlı bu eser, 833 varaktır, nüshada bazı eksiklikler mevcuttur (11).

Müstakil bir kitap halinde kaleme alınan son eser, Celâlüddin Suyûtî'ye (v. 911/1505) aittir. Müellifin **Esrâru't-Tenzil** adlı eseri, âyet ve sûreler arasındaki münasebetle ilgilidir. Suyûtî bunu şöyle ifade eder: «Esrâru't-Tenzil adlı eserim, i'caz ve belâğatı ihtiva etmekle beraber, sûre ve âyetler arasındaki münasebeti de ele aldığından, bu sahada yazılan bir eserdir. Bu eserden, sûreler arasındaki münasebete ait olan bölümü, ayrı bir

(9) Necatî Kara, Bikâ'i ve Tefsirindeki Detodu, 218-19.

(10) Suyûtî, el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân, II, 108.

(11) D. Necatî Kara, Bikâ'i ve Tefsirindeki Metodu, basılmamış doktora tezi, 83-84.

kitap halinde özetledim, Tenâsuku'd-Durer fi Tenâsubi's-Suver adını verdim» (12).

Son olarak şunu da ilâve etmek gerekir ki, Ebû Hayyân'ın (v. 745/1344) Bahru'l-Muhî'ti, Beydâvi'nin (v. 685/1286) Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil'i, Ebussuûd Efendi'nin (v. 982/1574) İrşâdu Akl's-Selim'i, Âlûsi'nin (v. 1270/1853) Rûhu'l-Ma'ani'si, Reşid Ridâ'nın Tefsîrul-Menâr'ı gibi eserler, âyetler ve sûreler arasındaki münasebetten az da olsa söz ederler.

### Münasebeti Bulmada Umumi Kaideler :

Önce sûrenin hangi konulara ağırlık verdiğine, yani, maksudunun ne olduğuna bakılır. Bu gaye kavranırsa, sûreyi teşkil eden âyetlerin bu maksud'a göre, mana ve kelimeleri itibariyle, uzaklık-yakınlık durumları üzerinde düşünülür. Bu da tesbit edildikten sonra, sözün sûrede kastedilen manaya tevcihi yapılır.

Harallî'nin (v. 637/1239) bu kaidelerini benimseyen Bikâ'i, Âl-i İmrân sûresinin sonuna kadar, elinde mevcut nüshadan bolca istifade eder. Ayetler arasında irtibat kurarken, takip ettiği umumi esaslar şunlardır:

Bikâ'i her sûrede, o sûrenin ismine önem verir, hatta birden fazla ismi olan sûrelerdeki isimleri de dikkate alır.